Комитет культуры и спорта

Администрации Крестецкого муниципального района

ПРИКАЗ

от 25 февраля 2015 года

№ 8
О проведении и утверждении положения районного конкурса сочинений «Я помню, я горжусь!»
В целях формирования у подрастающего поколения чувства патриотизма и сопричастности к истории Отечества
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести с 25 февраля по 9 мая 2015 года районный конкурс сочинений среди обучающихся образовательных организаций района, посвящённого 70-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне «Я помню, я горжусь!» (далее районный конкурс).

2.Утвердить прилагаемое положение о проведении районного конкурса.

3.Ответственность за организацию и проведение районного конкурса возложить на директора МБУК «Крестецкая межпоселенческая библиотека»

	Председатель комитета
	[image: image3.jpg]

	Т.П. Музыкина

	Согласовано:

Председатель комитета

образования

Администрации Крестецкого

муниципального района

25.02.2015
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

Ю.В.Степанова

	Утверждено
приказом комитета

культуры и спорта

Администрации Крестецкого

муниципального района
от 25.02.2015 №8

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса сочинений
среди обучающихся образовательных организаций района,
посвящённого 70-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне «Я помню, я горжусь!»
.

1.Общие положения.

Организаторами конкурса сочинений среди обучающихся образовательных организаций района, посвящённого 70-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне «Я помню, я горжусь!»  (далее конкурс) являются комитеты образования, культуры и спорта Администрации муниципального района.

Непосредственно проведение конкурса осуществляет муниципальное бюджетное учреждение культуры «Крестецкая межпоселенческая библиотека».

2.Цели конкурса:
-формирование патриотизма и гражданственности у подростков и молодёжи;

-увековечение памяти предков, павших за Родину;

-возрождение и развитие интереса к истории родного края.

3. Задачи конкурса:
-сохранение памяти о подвиге народа в годы Великой Отечественной войны;

-формирование активной гражданской позиции обучающихся, чувства уважения к истории родного края, ее великим победам, судьбам участников и ветеранов боевых действий;

-формирование патриотического сознания.

-воспитание внимательного и вдумчивого отношения к слову, любви к родному языку.

4. Сроки, условия и порядок проведения конкурса:
На конкурс принимаются работы обучающихся образовательных организаций в форме сочинения в прозе.

Конкурс проводится с 25 февраля по 9 мая 2015 года в 3-х возрастных категориях:

1-я возрастная группа – 7-10 лет (1-4 класс);
2-я возрастная группа – 11-14лет (5-8 класс);
3-я возрастная группа – 15-17 лет (9-11 класс).

Творческие работы, соответствующие целям и задачам конкурса, принимаются в центральной районной библиотеке до 1 мая 2015 года.

Итоги конкурса будут объявлены 09 мая 2015 года.
5.Требования к творческим работам
В сочинениях, представленных на Конкурс должна раскрываться история о судьбе и подвиге  земляков (родственников, знакомых), принимавших участие в событиях Великой Отечественной войны, имеющих награды. Материал должен основываться на каких-либо фактах, событиях.

Сочинения должны быть представлены в печатном виде, объемом до 3-х листов формата А4. Текст печатается на одной стороне листа, интервал между строк – полуторный. Следует избегать сокращений.

К материалам могут прилагаться иллюстрации: фотографии, рисунки, вырезки из газет, журналов и т.п.

Каждая работа должна иметь титульный лист, на котором указываются:

-название работы;

-сведения об авторе - Ф.И.О. (полностью), возраст, образовательная организация, класс;

-сведения о руководителе - Ф.И.О. (полностью), должность.

Работы следует предоставить в бумажном и электронном вариантах.

Творческие работы, не соответствующие изложенным требованиям, выполненные неаккуратно, к участию в конкурсе не допускаются.
6.Критерии оценки творческих работ:
-соответствие содержания конкурсной тематике;

-оригинальный творческий подход к раскрытию темы;

-соответствие изложенных материалов исторической достоверности;

-речевое оформление (стиль изложения, богатство и точность языка);

-грамотность (орфографическая, пунктуационная, грамматическая);

-отражение личного отношения к теме.
7.Подведение итогов конкурса и награждение:
Для подведения итогов конкурса создается жюри, в состав которого входят представители организаторов конкурса.

Итоги конкурса подводятся в 3-х возрастных категориях.

Победители Конкурса награждаются дипломами I, II, III степеней и памятными призами.

Информация о конкурсе и сочинения победителей и призёров будут размещены на сайте комитета культуры и спорта Администрации Крестецкого муниципального района http://www.kresttsy.ru/

Лучшие сочинения войдут в сборник детских работ «Когда была война»